II.

Esame critico del testo.

L'editore non mostra un criterio sempre costante nel seguire o pur no la lezione del codice. Non facciamo esempi particolari. E tacciamo pure di molte e gravi sviste. Per es., nell'*Index nominum et verborum* si registrano i verbi *confundari* e *exiliari*: laddove a 24, 3 *non confundentur* (= *confundantur*) così come a 9, 33 *ne exilient* (= *exiliant*) trattasi propriamente di fut. invece di congiunt. pres., scambio, come vedremo a suo luogo (*Sintassi* 51). frequentissimo nel nostro *Psalterium*. Ciò premesso, passiamo a discutere taluni luoghi di maggiore importanza.

30, 14 *quoniam audivi inproperium multorum incolantium in circuito congregare se simul super me, accipere (paupere cod.) animam meam concitaverunt.*

L'Amelli in *Addenda et corrigenda* scrive: "concitaverunt = cogitaverunt (cum hebr?) „. Ma non sembra, cf. *Psalt. Hebr.* ed. de Lagarde *cum inirent consilium adversus me et ut auferrent animam meam cogitarent* (l. v. *cogitarunt*). Anche perchè *concitaverunt = inirent consilium + cogitarent*. È da intendere pertanto *concitaverunt = concitaverunt <inter se>* o *= concitati sunt* (cf. *Sintassi* 47).

30, 20 *quam (qua cod.) multitudo bonorum, quam abscondisti timentibus te.*

Se si corregge, come fa l'Amelli, *qua = quam*, si avrebbe l'avverbio usato in luogo dell'aggettivo (cf. *Sintassi* 45). Nel caso poi particolare *quam multitudo bonorum* si potrebbe spiegare per contaminazione di *quam multa bona + quanta multitudo bonorum*. O è da leggere *qua = qu(i)a* (con *Psalt. Hebr.*)? Cioè *quia multitudo* (scil. *est*) *bonorum*.

36, 10 *et adhuc modicum, et non est impius, et species super eum, nec invenitur.*

L'Amelli par che non intenda *species*. Dacchè in *Addenda et corrigenda* si domanda: "et species (= quaeres) undenam? „, e nell'*Index* non si registra affatto questa voce. Evidentemente *species* fut. da *specio* (con *species super* cf. *inspicere super* passim). Per *specio* cf. esempi nel periodo arcaico. E comunque *species* spiegasi per l'uso, non infrequente negli scrittori seriori, del semplice pel composto.

39, 16 *dissipentur in postremis confusionis suae qui dicunt michi: euge euge.*

L'Amelli annota: "fortasse legendum *confusiones* „. Ma a torto (a parte l'uso nel nostro *Psalterium* del nominat. e accusat. plur. in *-is = -es*). Perocchè in *postremis confusionis suae* vale a un dipresso = *post confusionem suam*, cf. *Psalt. Hebr. pereant post confusionem suam qui dicunt mihi: vah vah*. Questo luogo riceve e a sua volta dà luce ad un altro luogo: 103, 12 *ascensioni eorum (= super ea) volatilia caeli inhabitabunt*. Per cui in *in postremis* e *ascensioni* è da vedere un costruito preposizionale. Ossia in *postremis confusionis* non è = *in postrema confusione*, ma sibbene = *post confu-*

sionem etc. E però *ascensioni eorum : super ea = in conspectu eorum : coram eis.*

58, 8 *ecce latrabunt in ore suo gladiat in labiis suis quoniam dicent quis audet.*

Così Amelli. E annota: “ *gladiatin* in forte leg. *gladiat* in „, e per *audet*: “ *pro audiet?* „. Ma *audet* = *audit* (cf. *Fonologia* 1). E *gladiatin* in è da correggere così: *gladi* o *gladi(i)* (per *i* = *ii* cf. *passim*) *autem* (*at* = *āt*) in [*in*: dittografia]. Ossia *ecce latrabunt in ore suo, gladii autem in labiis suis, quoniam etc.* = *Psalt. Hebr. ecce loquuntur in ore suo, gladii in labiis eorum, quasi nemo audiat.*

106, 43 *quis sapiens et custodit haec et contemplantur misericordias domini?*

Così Amelli. Ma intenderei piuttosto: *quis sapiens* (scil. est), *et custodit haec, et contemplantur misericordias domini* (per *custodit* in unione con *contemplantur* cf. *Sintassi* 7 e 49). Ossia *quis* relativo = *qui*. Ad ogni modo, se si volesse mantenere il punto interrogativo presunto dall'Amelli, meglio sarebbe interpungere (come de Lagarde): *quis sapiens? et custodit haec, et contemplantur misericordias domini.* In altri due luoghi l'Amelli non fa uso del punto interrogativo: 24, 12 *quis est homo timens dominum, legem ferat illi in via, quam voluit.* 105, 2 *quis loquitur potentias domini, exaudiet omnes laudes eius.* E va bene, ancorchè non sappiamo come intenda *quis* l'Amelli. A chiarimento osserviamo che l'uso di *quis* e *quid* relativo del lat. antico e della lingua volgare fino all'età tarda è dovuto alla sostituzione della forma dell'interrogativo sostantivale *quis, quid* alla forma dell'interrogativo aggettivale *qui, quae, quod* = relativo: ora *quis* = *qui* e *quid* = *quod* sembrano avere un certo qual valore dubbiamente relativo (cf. osc. *pīs* etc. = *quis*), quasi implicassero un'aggiunta o limitazione mentale: *quis* = *qui* (+ *qui?* o *si quis*), *quid* = *quod* (+ *quid?* o *si quid*).

143, 12 *divitiae partus nostri ut nos elevans te in pueritia sita vero ut illi angulis foraminos assimilantes templum.*

Così Amelli, annotando per *illi*: “ ead. m. del. *illi* „, e per *assimilantes templum*: “ *issimilantes. Templum* „. Ma il verso è variamente corrotto, e forse la lezione *issimilantes*, se meglio spiegasi, dà il modo di una molto probabile emendazione: correggendo *te in se, sita in sua, vero ut illi in illi vero ut* (per trasposizioni di parole cf. *passim*), *angulis in anguli* (per *s* finale da espungere cf. *passim*), *foraminos issimilantes in foraminosi similantes* (per false divisioni di parole cf. *passim*; la correzione poi *similantes* è tanto più attendibile, in quanto che *similare* occorre altre 5 volte, e *adsimilare* invece 1 sola volta). Ossia *divitiae partus nostri ut nos (?) elevans se in pueritia sua, illi vero ut anguli foraminosi similantes templum* = *Psalt. Hebr. ut sint filii nostri quasi plantatio crescens in adolescentia sua, filiae nostrae quasi anguli ornati ad similitudinem templi*. Interessante è la lezione così emendata *foraminosi* per l'eventuale critica di altri testi.